
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1278 Miercuri, 18 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

103. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

recomandarea de Decizie a Consiliului de autorizare a

Comisiei să negocieze, în numele Uniunii Europene,

revizuirea Protocolului la Convenția din 1979 privind

poluarea atmosferică transfrontalieră pe distanțe lungi

pentru a reduce gradul de acidifiere, eutrofizare și nivelul

de ozon troposferic, astfel cum a fost modificat în 2012 

(Protocolul de la Göteborg) — COM (2024) 315 .......... 2

104. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și

Social European și Comitetul Regiunilor — Bilanțul

dialogurilor privind tranziția curată — O industrie

europeană solidă în serviciul unei Europe sustenabile — 

COM (2024) 163 .............................................................. 3

105. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

propunerea de Recomandare a Consiliului privind

carierele atractive și durabile în învățământul superior — 

COM (2024) 145 .............................................................. 4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.630. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată,

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a

statului, precum și a listei imobilelor proprietate publică

a unităților administrativ-teritoriale, situate pe

amplasamentul suplimentar, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Autostrada de centură București”,

sector Centura Nord km 0 + 000—km 52 + 770, lot 1 

km 2 + 500—km 20 + 000 .......................................... 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

575. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

aprobarea unor licențe de concesiune pentru 

exploatare .................................................................. 6

7.728. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

Ordinului ministrului educației și cercetării științifice

nr. 4.395/2015 privind aprobarea planurilor-cadru de

învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a, învățământ

liceal, filiera vocațională, profilul teologic, cultul

greco-catolic, specializarea ghid turism religios, a listei

disciplinelor de specialitate din curriculumul diferențiat

pentru clasele a IX-a—a XII-a, învățământul liceal, filiera

vocațională, profilul teologic, cultul greco-catolic,

specializarea ghid turism religios și a programelor

școlare pentru disciplinele care fac parte din curriculumul

diferențiat pentru clasele a IX-a—a XII-a, învățământul

liceal, filiera vocațională, profilul teologic, cultul 

greco-catolic, specializarea ghid turism religios ............ 7–9

7.730. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

Ordinului ministrului educației naționale nr. 5.121/2014

privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ

pentru clasele a IX-a—a XII-a, filiera vocațională,

profilul teologic, cultul romano-catolic, specializarea

ghid turism religios, și a programelor școlare din

curriculumul diferențiat pentru clasele a IX-a—a XII-a,

filiera vocațională, profilul teologic, cultul romano-

catolic, specializarea ghid turism religios .................. 10–12

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 55 din 21 octombrie 2024 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 13–16



A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la recomandarea de

Decizie a Consiliului de autorizare a Comisiei să negocieze, în

numele Uniunii Europene, revizuirea Protocolului la Convenția

din 1979 privind poluarea atmosferică transfrontalieră pe

distanțe lungi pentru a reduce gradul de acidifiere, eutrofizare

și nivelul de ozon troposferic, astfel cum a fost modificat 

în 2012 (Protocolul de la Göteborg) — COM (2024) 315

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea dintre Parlament și Guvern

în domeniul afacerilor europene și ale art. 165—190 din Regulamentul Camerei

Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, 

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-22/596, adoptată de

Comisia pentru afaceri europene în ședința din 12 noiembrie 2024, Camera

Deputaților:

1. susține propunerea de recomandare de decizie a Consiliului;

2. recomandă abordarea în detaliu a efectelor poluării transfrontaliere pe

distanțe lungi în funcție de climă și de microclimat, precum și diferențierea acestor

efecte în funcție de anotimp;

3. recomandă instituirea de măsuri de protecție suplimentară pe plan

european a comunităților locale izolate sau îndepărtate față de efectele negative

ale poluării transfrontaliere pe distanțe lungi;

4. consideră că progresul tehnologic impune instituirea unor mecanisme de

urmărire a protocolului care pot fi cu ușurință aduse la zi, fără a necesita dezbateri

prealabile îndelungate;

5. consideră că anumite echipamente de uz casnic și unele produse de

curățare necesită o analiză specifică pentru proiectarea acestora, având în vedere

un impact cât mai redus asupra poluării atmosferice, în conformitate cu obiectivele

proiectării ecologice;

6. consideră că este necesară o analiză distinctă pentru luarea în

considerare a prevederilor protocolului în obiectivele pe termen lung ale politicilor

europene de mediu și în tratatele și acordurile Uniunii Europene;

7. recomandă realizarea de studii pentru a aprofunda impactul ozonului

troposferic asupra sănătății în scopul fundamentării eventualelor modificări viitoare

ale cadrului normativ internațional în domeniu;

8. consideră că impactul poluării transfrontaliere pe distanțe lungi asupra

ecosistemelor necesită studii suplimentare la nivel european, regional și local;

9. subliniază relevanța măsurării ozonului troposferic prin instrumente

amplasate local, alături de utilizarea tehnologiilor satelitare, astfel încât să fie

sporită precizia determinărilor;

10. recomandă instituirea de mecanisme de implicare a cetățenilor atât în

aplicarea măsurilor, cât și în investigarea condițiilor ce conduc la amplificarea

efectelor nedorite ale poluării transfrontaliere pe distanțe lungi;

11. atrage atenția asupra necesității de a face cunoscute cetățenilor eforturile

Uniunii Europene de reducere a poluării transfrontaliere pe distanțe lungi, pentru a

asigura atât sprijinul comunităților locale, cât și înțelegerea pe deplin a valorii adăugate

a statutului de stat membru din perspectiva garantării dreptului la un mediu curat. 

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
17 decembrie 2024, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VASILE-DANIEL SUCIU

București, 17 decembrie 2024.

Nr. 103.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1278/18.XII.2024

2



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei

către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu,

Comitetul Economic și Social European și Comitetul

Regiunilor — Bilanțul dialogurilor privind tranziția curată — 

O industrie europeană solidă în serviciul unei Europe

sustenabile — COM (2024) 163

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea dintre Parlament și Guvern

în domeniul afacerilor europene și ale art. 165—190 din Regulamentul Camerei

Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, 

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-22/613, adoptată de

Comisia pentru afaceri europene în ședința din 18 noiembrie 2024, Camera

Deputaților:

1. susține Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul

European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor —

Bilanțul dialogurilor privind tranziția curată — O industrie europeană solidă în

serviciul unei Europe sustenabile;

2. susține consolidarea cadrului normativ și a mecanismelor socioeconomice

care fac din Europa o destinație pentru întreprinderi, cu o bază de producție internă

solidă care să se sprijine pe lanțuri de aprovizionare diversificate pentru produse

strategice și materii prime;

3. recomandă sprijinirea cooperării dintre instituțiile de instruire vocațională,

unitățile de învățământ și furnizorii de educație din afara școlii și industrie în scopul

abordării și rezolvării lacunelor în materia competențelor;

4. recomandă sprijinirea microîntreprinderilor, a întreprinderilor sociale și a

organizațiilor societății civile pentru a transpune orientările stabilite prin Pactul

verde în zonele rurale;

5. recomandă consolidarea pregătirii profesionale din domeniul ingineriei,

prin fructificarea oportunităților oferite de spațiul european al educației, ca parte a

agendei europene ambițioase privind dezvoltarea durabilă și a reducerii impactului

industriei asupra mediului și biodiversității;

6. consideră esențială cooperarea dintre statele membre pentru a se asigura

că politica comercială a Uniunii Europene respectă protejarea pieței unice

împotriva comerțului inechitabil și urmărește cu consecvență deschiderea piețelor

pentru produsele Uniunii.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
17 decembrie 2024, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VASILE-DANIEL SUCIU

București, 17 decembrie 2024.

Nr. 104.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1278/18.XII.2024

3



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la propunerea de Recomandare a Consiliului 

privind carierele atractive și durabile în învățământul superior — COM (2024) 145

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea

dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 165—190 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat

prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, 

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1278/18.XII.2024

4

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-22/612,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din

18 noiembrie 2024, Camera Deputaților:

1. susține obiectivele și orientările Recomandării Consiliului

privind carierele atractive și durabile în învățământul superior;

2. atrage atenția asupra necesității de a aduce învățământul

preuniversitar cât mai aproape de cerințele pieței europene,

astfel încât învățământul superior să pornească de la o bază de

cunoaștere cât mai adaptată progresului tehnic al celor ce

doresc să devină studenți;

3. recomandă inițierea unor programe de cooperare ale

sectorului universitar cu furnizorii de educație din afara școlii, în

scopul întăririi legăturii acestuia cu societatea, în special cu

comunitățile locale;

4. recomandă inițierea unui schimb de bune practici între

unitățile de învățământ universitar europene în ceea ce privește

abordarea pedagogică a transmiterii de cunoștințe și a formării

de îndemânări, în special în domeniile inginerești și în ceea ce

privește tranziția verde;

5. recomandă încurajarea cooperării dintre instituțiile

europene de învățământ superior și alte organizații din afara

sistemului de învățământ, precum companiile, sau ale societății

civile, pentru a identifica operativ cerințele sociale din domeniul

educației;

6. recomandă continuarea analizei competitivității în

învățământul superior european, în ceea ce privește

poziționarea sa față de alte sisteme de pe plan internațional, și

a practicilor protecționiste față de accesul talentelor în materie

de predare și al candidaților din alte state membre;

7. recomandă analizarea obstacolelor în calea exprimării

libertății academice atât a celor ce provin din exteriorul unităților

de învățământ universitar, cât și a celor din interiorul acestora;

8. subliniază necesitatea de a controla aspectele legate de

obținerea de venituri de către unitățile de învățământ superior,

astfel încât modalitățile de finanțare să nu afecteze negativ

procesul de învățământ;

9. recomandă încurajarea contribuției unităților de

învățământ superior din toate domeniile la formarea de

îndemânări pentru protecția mediului, punerea în practică a

economiei circulare și a consolidării tranziției verzi și digitale;

10. recomandă inițierea unei dezbateri cu privire la viitorul

învățământului superior, ca urmare a noilor practici de învățare

la distanță pe cale electronică, a impactului inteligenței artificiale,

atât pozitiv, cât și negativ, a impactului microcertificării, a sporirii

capacității de învățare autodirijată și a oportunităților în creștere

de obținere a cunoștințelor și îndemânărilor de nivel ridicat în

afara sistemului de învățământ instituțional;

11. recomandă continuarea consultărilor cu părțile interesate,

precum și stimularea atragerii de noi parteneri sociali în eforturile

de consolidare a spațiului european al educației, atât din sfera

largă a învățământului, cât și din domenii conexe, cum ar fi

dezvoltarea rurală, dezvoltarea durabilă sau de nișă, precum

arhitectura verde sau proiectarea de produse, în vederea

reducerii impactului asupra mediului;

12. recomandă încurajarea cooperării europene în materie de

cercetare științifică la care participă universități, ce se concretizează

în rezultate benefice rapide pentru societate, cu utilizarea eficientă

și responsabilă a resurselor europene alocate, cu evitarea creșterii

nejustificate a numărului de parteneri, a formalismului cererilor de

finanțare și a cerințelor exagerate de raportare;

13. recomandă intensificarea eforturilor și alocarea de

resurse pentru a populariza măsurile luate pe plan european în

scopul consolidării spațiului european al educației, astfel încât

cât mai mulți cetățeni să recunoască valoarea adăugată a

statutului de stat membru al Uniunii Europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 17 decembrie 2024, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VASILE-DANIEL SUCIU

București, 17 decembrie 2024.

Nr. 105.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1278/18.XII.2024

5

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor 

proprietate privată, aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, 

precum și a listei imobilelor proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, 

situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării 

de utilitate publică de interes național „Autostrada de centură București”, 

sector Centura Nord km 0 + 000—km 52 + 770, lot 1 km 2 + 500—km 20 + 000

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 233/2008 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Autostrada de centură București”, sector Centura Nord km 0 + 000—km 52 + 770, și ai obiectivului de

investiții „Autostrada de centură București”, sector Centura Sud km 52 + 770—km 100 + 900,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (1) și (1

1

) și al art. 11 alin. (6) din Legea nr. 255/2010

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul suplimentar al lucrării

de utilitate publică de interes național „Autostrada de centură

București”, sector Centura Nord km 0 + 000—km 52 + 770, lot 1

km 2 + 500—km 20 + 000, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul suplimentar prevăzut la art. 1, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Autostrada de Centură București”, sector Centura Nord

km 0 + 000—km 52 + 770, lot 1 km 2 + 500—km 20 + 000, aflate

pe raza localităților Joița și Săbăreni din județul Giurgiu,

Dragomirești-Vale, Buftea, Mogoșoaia și Corbeanca din județul

Ilfov, expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), situate pe raza localităților

Joița și Săbăreni din județul Giurgiu, Dragomirești-Vale, Buftea,

Mogoșoaia și Corbeanca din județul Ilfov, așa cum rezultă din

evidențele unităților administrativ-teritoriale, proprietarii sau

deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente

despăgubirilor, prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate publică

a statului care fac parte din coridorul de expropriere, situate pe

amplasamentul suplimentar aprobat conform art. 1, prevăzută

în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere, situate pe amplasamentul suplimentar aprobat

conform art. 1, prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către

expropriator aferente justelor despăgubiri pentru imobilele

proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar

prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Autostrada de

Centură București”, sector Centura Nord km 0 + 000—km 52 + 770,

lot 1 km 2 + 500—km 20 + 000, aflate pe raza localităților Joița

și Săbăreni din județul Giurgiu, Dragomirești-Vale, Buftea,

Mogoșoaia și Corbeanca din județul Ilfov, sunt în cuantum total

de 17.033 mii lei și se alocă de bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu

Legea bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023, cu modificările

ulterioare, la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 56 „Proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare”,

articolul 56.50 „Programe finanțate din Fondul de Coeziune (FC),

aferente cadrului financiar 2021—2027”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de către

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de trezorerie

deschis pe numele Companiei Naționale de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel mult 30 de zile de la

data aprobării cererii de deschidere de credite, conform prevederilor

art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică,

necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate

privată situate pe amplasamentul suplimentar prevăzut la art. 1, care

fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de

interes național, în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul

procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în listele cuprinzând

imobilele proprietate privată și proprietate publică a statului, precum

și în lista imobilelor proprietate publică a unităților administrativ-

teritoriale, situate pe amplasamentul suplimentar prevăzut la art. 1,

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național, de corectitudinea datelor înscrise în

documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum și de

modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planul de amplasament suplimentar al lucrării de

utilitate publică de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce

la cunoștință publică prin afișarea la sediile consiliilor locale

implicate și, respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet

a expropriatorului, în condițiile legi.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 12 decembrie 2024.

Nr. 1.630.

*) Anexele nr. 1—4 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1278 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER,

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

privind aprobarea unor licențe de concesiune 

pentru exploatare

Având în vedere:

— art. 13 și art. 21 alin. (1

2

) lit. a) din Legea minelor nr. 85/2003, cu

modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 5 din 18.11.2024;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 7 din 2.12.2024,

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale,

petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Licența de concesiune pentru exploatare nr. 3.017/2001

privind exploatarea resurselor de nisip și pietriș din perimetrul Barațca, județul

Arad, încheiată între Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, în calitate de concedent,

și Societatea TRANS KATRIN G.E. — S.R.L., identificată prin cod unic de

înregistrare 7497412, în calitate de concesionar.

Art. 2. — Se aprobă Licența de concesiune pentru exploatare nr. 4.977/2004

privind exploatarea resurselor de gips din perimetrul Leghia Vest — Nadășu,

județul Cluj, încheiată între Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, în calitate de

concedent, și Societatea KNAUF GIPS — S.R.L., identificată prin cod unic de

înregistrare 5905299, în calitate de concesionar.

Art. 3. — Se aprobă Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 13.771/2010 privind exploatarea resurselor de granit pentru construcție din

perimetrul Rădnuța, județul Arad, încheiată între Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon, în calitate de concedent, și Societatea IZOMETAL COMPOZIT —

S.R.L., identificată prin cod unic de înregistrare 30169878, în calitate de

concesionar.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 10 decembrie 2024.

Nr. 575.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1278/18.XII.2024

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1278/18.XII.2024

7

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației și cercetării științifice nr. 4.395/2015 

privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a, învățământ liceal,

filiera vocațională, profilul teologic, cultul greco-catolic, specializarea ghid turism religios,

a listei disciplinelor de specialitate din curriculumul diferențiat pentru clasele a IX-a—a XII-a,

învățământul liceal, filiera vocațională, profilul teologic, cultul greco-catolic, specializarea ghid

turism religios și a programelor școlare pentru disciplinele care fac parte din curriculumul

diferențiat pentru clasele a IX-a—a XII-a, învățământul liceal, filiera vocațională, profilul teologic,

cultul greco-catolic, specializarea ghid turism religios

Având în vedere:

— prevederile art. 88 alin. (3) și art. 248 alin. (29) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările

și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru aprobarea Metodologiei privind elaborarea

și aprobarea curriculumului școlar — planuri-cadru de învățământ și programe școlare;

— Referatul de aprobare nr. 4.016 din 12.12.2024,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației și cercetării științifice

nr. 4.395/2015 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ

pentru clasele a IX-a—a XII-a, învățământ liceal, filiera

vocațională, profilul teologic, cultul greco-catolic, specializarea

ghid turism religios, a listei disciplinelor de specialitate din

curriculumul diferențiat pentru clasele a IX-a—a XII-a,

învățământul liceal, filiera vocațională, profilul teologic, cultul

greco-catolic, specializarea ghid turism religios și a programelor

școlare pentru disciplinele care fac parte din curriculumul

diferențiat pentru clasele a IX-a—a XII-a, învățământul liceal,

filiera vocațională, profilul teologic, cultul greco-catolic,

specializarea ghid turism religios, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 535 și 535 bis din 17 iulie 2015,

cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa*)

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Planurile-cadru prevăzute în anexă se aplică

începând cu anul școlar 2025—2026.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Educației, instituțiile aflate în subordonarea/coordonarea

Ministerului Educației și unitățile/instituțiile de învățământ duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 13 decembrie 2024.

Nr. 7.728.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1278/18.XII.2024

8

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 4.395/2015)

(ANEXA 1 la Ordinul ministrului educa iei i cercet rii tiin ifice nr.4395 din 30.VI.2015) 

Religie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1278/18.XII.2024

9

Religie



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației naționale

nr. 5.121/2014 privind aprobarea planurilor-cadru 

de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a, 

filiera vocațională, profilul teologic, cultul romano-catolic,

specializarea ghid turism religios, și a programelor școlare 

din curriculumul diferențiat pentru clasele a IX-a—a XII-a,

filiera vocațională, profilul teologic, cultul romano-catolic,

specializarea ghid turism religios

Având în vedere:

— prevederile art. 88 alin. (3) și art. 248 alin. (29) din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de

învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru

aprobarea Metodologiei privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar —

planuri-cadru de învățământ și programe școlare;

— Referatul de aprobare nr. 4.018 din 12.12.2024,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației naționale nr. 5.121/2014 privind

aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a, filiera

vocațională, profilul teologic, cultul romano-catolic, specializarea ghid turism

religios, și a programelor școlare din curriculumul diferențiat pentru clasele a IX-a—

a XII-a, filiera vocațională, profilul teologic, cultul romano-catolic, specializarea

ghid turism religios, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 37 și

37 bis din 16 ianuarie 2015, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Planurile-cadru prevăzute în anexă se aplică începând cu anul

școlar 2025—2026.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Educației, instituțiile

aflate în subordonarea/coordonarea Ministerului Educației și unitățile/instituțiile de

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 13 decembrie 2024.

Nr. 7.730.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1278/18.XII.2024

10



ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 5.121/2014)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1278/18.XII.2024

11

Anex  la Ordinul ministrului educa iei nr. _______ din _________ 
(ANEXA 1 la Ordinul ministrului educa iei na ionale nr.5121 din 15.XII.2014) 

Religie



Religie

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1278/18.XII.2024

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1278/18.XII.2024

13

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 55

din 21 octombrie 2024

Dosar nr. 1.644/1/2024

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei Curți de

Casație și Justiție — președintele

completului

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I civile

Marian Budă — președintele delegat al Secției

a II-a civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de contencios

administrativ și fiscal

Adina Georgeta Nicolae — judecător la Secția I civilă

Irina Alexandra Boldea — judecător la Secția I civilă

Daniel Marian Drăghici — judecător la Secția I civilă

Gheorghe Liviu Zidaru — judecător la Secția I civilă

Liviu Eugen Făget — judecător la Secția I civilă

Mărioara Isailă — judecător la Secția a II-a civilă

Mirela Polițeanu — judecător la Secția a II-a civilă

Petronela Iulia Nițu — judecător la Secția a II-a civilă

Adina Oana Surdu — judecător la Secția a II-a civilă

Ștefan Ioan Lucaciuc — judecător la Secția a II-a civilă

Gabriela Elena Bogasiu — judecător la Secția de contencios

administrativ și fiscal

Ionel Barbă — judecător la Secția de contencios

administrativ și fiscal

Gheza Attila Farmathy — judecător la Secția de contencios

administrativ și fiscal

Maria Hrudei — judecător la Secția de contencios

administrativ și fiscal

Ramona Maria Gliga — judecător la Secția de contencios

administrativ și fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,

învestit cu soluționarea Dosarului nr. 1.644/1/2024, a fost

constituit conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul de

procedură civilă și ale art. 35 alin. (1) din Regulamentul privind

organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările ulterioare (Regulamentul).
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă doamna magistrat-

asistent Elena Adriana Stamatescu, desemnată în conformitate

cu dispozițiile art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a luat în examinare sesizările

conexate formulate de Tribunalul București — Secția a VIII-a

conflicte de muncă și asigurări sociale în dosarele

nr. 3.496/3/2024 și nr. 3.623/3/2024.

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la

dosar a fost depus raportul întocmit de judecătorii-raportori, ce

a fost comunicat părților, conform dispozițiilor art. 520 alin. (10)

din Codul de procedură civilă; reclamanta din Dosarul

nr. 3.623/3/2024 și intimata au depus puncte de vedere asupra

chestiunii de drept.

6. De asemenea, referă asupra faptului că au fost transmise

de către instanțele naționale hotărâri judecătorești și opinii

teoretice exprimate de judecători în materia ce face obiectul

sesizării, iar Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta

Curte de Casație și Justiție a comunicat că nu se verifică, în

prezent, practică judiciară în vederea promovării unui recurs în

interesul legii cu privire la această problemă de drept.

7. În urma deliberărilor, Înalta Curte de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept rămâne în

pronunțare asupra sesizării privind pronunțarea unei hotărâri

prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele:

I. Titularul și obiectul sesizării

8. Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de muncă

și asigurări sociale a dispus, prin Încheierea de ședință din data

de 15 iulie 2024, pronunțată în Dosarul nr. 3.496/3/2024,

sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, în temeiul

dispozițiilor art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024 privind unele măsuri pentru soluționarea proceselor

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum

și proceselor privind prestații de asigurări sociale (Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 62/2024), în vederea pronunțării unei

hotărâri prealabile prin care să dea o rezolvare de principiu

asupra chestiunii privind acordarea primelor aferente
anului 2021, conform art. 125 alin. (1) lit. b) din Contractul
colectiv de muncă nr. 81/175/768 din 9 noiembrie 2018, și
acordarea tichetelor de vacanță aferente anului 2021, conform
art. 125 alin. (2) lit. e) din același contract.

9. Sesizarea a fost înregistrată pe rolul Înaltei Curți de

Casație și Justiție la data de 25 iulie 2024, cu nr. 1.644/1/2024,

termenul de judecată fiind stabilit la data de 21 octombrie 2024.

10. La data de 19 septembrie 2024, în temeiul dispozițiilor

art. 2 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024, s-a dispus conexarea la acest dosar a Dosarului

nr. 1.974/1/2024, ce are ca obiect sesizarea formulată de

Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și

asigurări sociale, în Dosarul nr. 3.623/3/2024, cu privire la

același subiect.

II. Expunerea succintă a proceselor în cadrul cărora s-a

decis sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție

11. Prin cererile de chemare în judecată înregistrate pe rolul

Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și

asigurări sociale la data de 5 februarie 2024, cu nr. 3.496/3/2024

și nr. 3.623/3/2024, reclamanții au chemat în judecată intimata

Compania Națională „Aeroporturi București” — S.A., pentru ca

prin hotărârea ce se va pronunța să se dispună: obligarea

acesteia din urmă la plata primelor aferente anului 2021,

reglementate prin art. 125 alin. (1) lit. b) din Contractul colectiv



de muncă nr. 81/175/768 din 9 noiembrie 2018 și prin

contractele individuale de muncă, obligarea intimatei la plata

contravalorii tichetelor de vacanță aferente aceluiași an,

prevăzute prin art. 125 alin. (2) lit. e) din contractul colectiv de

muncă mai sus arătat și prin contractele individuale de muncă,

sume actualizate cu indicele de inflație de la data scadenței și

până la data plății efective, precum și la plata dobânzii legale

cuvenite.

12. În motivarea cererilor de chemare în judecată reclamanții

au susținut faptul că drepturile bănești pe care le pretind nu le-au

fost acordate de angajator, deși acestea au fost prevăzute în

contractele colective de muncă și în contractele individuale de

muncă.

13. Intimata Compania Națională „Aeroporturi București” —
S.A. a depus întâmpinare, prin care a solicitat respingerea

cererilor, ca neîntemeiate.

14. În apărare, partea a susținut că este persoană juridică

română, societate pe acțiuni cu capital majoritar de stat, aflată

sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, care

se organizează și funcționează pe bază de gestiune economică

și autonomie financiară, conform legilor în vigoare și statutului

prevăzut în anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2009

privind înființarea Companiei Naționale „Aeroporturi București” —

S.A. prin fuziunea Companiei Naționale „Aeroportul Internațional

Henri Coandă — București” — S.A. cu Societatea Națională

„Aeroportul Internațional București Băneasa — Aurel Vlaicu” —

S.A., cu modificările ulterioare (Hotărârea Guvernului
nr. 1.208/2009).

15. Epidemia de SARS-CoV-2 a condus la deteriorarea

situației economico-financiare a companiei, care a fost obligată

să contracteze în anul 2020 un credit de trezorerie pentru

acoperirea inclusiv a cheltuielilor cu salariile. În aceste condiții,

la data de 9 februarie 2021 a negociat și a semnat cu cele

4 organizații sindicale Acordul nr. 36, prin care s-a stabilit

amânarea la plată a unor drepturi cuprinse în contractul colectiv

de muncă, printre care și cele solicitate de reclamanți.

16. În aceste condiții, a apreciat că acordarea acestor prime

nu reprezintă o obligație pură și simplă, ci o posibilitate

condiționată, fiind de fapt o obligație sub condiție suspensivă,

reglementată de prevederile art. 1.400 din Codul civil, care

depinde de existența efectivă în bugetul companiei a sumelor

necesare pentru plata obligațiilor pe care și le-a asumat sub

condiție.

17. În ședințele publice din datele de 15 iulie 2024, respectiv

25 iunie 2024, instanțele de trimitere, constatând incidența

dispozițiilor art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024, au dispus sesizarea Înaltei Curți de Casație și

Justiție în vederea pronunțării unei hotărâri prin care să dea o

rezolvare de principiu asupra chestiunii de drept ce face obiectul

cauzelor și au suspendat judecata acestora.

III. Motivele de admisibilitate reținute de titularii

sesizărilor

18. Instanțele de trimitere au constatat că sunt îndeplinite

condițiile de admisibilitate ale sesizării Înaltei Curți de Casație și

Justiție, în raport cu dispozițiile art. 1 și art. 2 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

19. Instanța de trimitere din Dosarul nr. 3.623/3/2024 a

precizat faptul că sesizarea a fost formulată într-un proces

privind acordarea unor drepturi salariale solicitate de reclamantă

în baza contractelor colective de muncă.

20. Tribunalul a arătat că asupra acestei chestiuni, de a cărei

lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei cu care a fost

învestit, Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat și nici nu

formează obiectul unui recurs în interesul legii în curs de

soluționare.

IV. Punctele de vedere ale părților cu privire la

dezlegarea chestiunii de drept

21. Părțile nu și-au exprimat punctele de vedere asupra

subiectului de față.

V. Punctul de vedere al completului de judecată care a

formulat sesizarea cu privire la dezlegarea chestiunii de

drept

22. Completurile de judecată învestite cu soluționarea cauzelor

în dosarele nr. 3.496/3/2024 și nr. 3.623/3/2024 nu și-au exprimat

punctele de vedere asupra chestiunii litigioase.

23. Instanța de trimitere din Dosarul nr. 3.496/3/2024 nu a

suplinit lipsurile încheierii de sesizare, deși prin Adresa emisă la

31 iulie 2024 de către Înalta Curte de Casație și Justiție, la care

s-a revenit la data de 5 septembrie 2024, i s-a solicitat

complinirea elementelor omise cu ocazia redactării Încheierii din

15 iulie 2024 cu privire la expunerea succintă a procesului,

identificarea în concret a chestiunii de drept care necesită

interpretare, motivarea aferentă constatării admisibilității

sesizării și punctul de vedere motivat al completului de judecată

asupra modului de dezlegare a problemei de drept.

VI. Jurisprudența instanțelor naționale în materie

24. Curtea de Apel Alba Iulia a comunicat sentințele civile

nr. 1.329 din 16 mai 2024, nr. 2.275 din 5 octombrie 2023 și

nr. 611 din 20 martie 2024, pronunțate de Tribunalul Alba —

Secția I civilă, cu mențiunea că nu sunt definitive, prin care

acțiunile cu acest obiect au fost admise, reținându-se că

acordarea voucherelor de vacanță pentru anii 2020 și 2021 nu

este o chestiune de oportunitate, ci una de legalitate, pârâtul

având obligația de a acorda salariaților aceste drepturi, fără a fi

condiționate de existența fondurilor.

25. Curtea de Apel Brașov a comunicat punctul de vedere al

Tribunalului Brașov, potrivit căruia se recunoaște dreptul

angajaților la prime și tichete de vacanță, dacă acest lucru este

menționat în contractul colectiv de muncă și în limitele bugetare

disponibile.

26. Curtea de Apel București a comunicat următoarele:

Opinia judecătorilor Secției a VIII-a conflicte de muncă și
asigurări sociale a Tribunalului București este aceea că

personalul Companiei Naționale „Aeroporturi București” — S.A.

nu este plătit în baza Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și

completările ulterioare (Legea-cadru nr. 153/2017), eventualele

litigii privind salarizarea acestuia neintrând în domeniul de

aplicare al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024,

astfel încât sesizarea nu este admisibilă.

Judecătorii Tribunalului Teleorman au apreciat că acțiunile

cu acest obiect urmează a fi respinse, deoarece în perioada de

referință angajatorul a înregistrat un rezultat financiar negativ,

iar acordarea primelor este o posibilitate condiționată în mod

exclusiv de bugetele de venituri și cheltuieli și de rezultatele

financiare proprii. În aceste condiții, contractul colectiv de muncă

devine inaplicabil. A fost indicată Sentința civilă nr. 447 din

25 iunie 2024, pronunțată în Dosarul nr. 226/87/2024,

nemotivată.

27. Curtea de Apel Iași a comunicat că pe rolul tribunalelor

din circumscripția sa teritorială au fost identificate spețe cu un

anume grad de similitudine. Astfel, în hotărârile pronunțate de

Tribunalul Iași — Secția I civilă (exemplificativ, sentințele civile

nr. 2.300 din 3 noiembrie 2021, nr. 1.519 din 16 octombrie 2019,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1278/18.XII.2024

14



nr. 961 din 20 aprilie 2024, nr. 949 din 20 aprilie 2022, nr. 1.172

din 18 mai 2022) s-a reținut că legislația privind acordarea

tichetelor/voucherelor de vacanță nu impune o obligație

permanentă a angajatorului în acest sens, dreptul putând fi

valorificat doar în condițiile existenței unor sume prevăzute

distinct cu această destinație în bugetul de stat sau, după caz,

în bugetele locale, pentru unitățile din domeniul bugetar.

28. Celelalte curți de apel nu au identificat practică judiciară

în materie și nici nu au comunicat opinii teoretice.

29. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte de
Casație și Justiție a comunicat că la nivelul Secției judiciare —

Serviciul judiciar civil nu se verifică, în prezent, practică judiciară

în vederea promovării unui eventual recurs în interesul legii în

problema de drept ce formează obiectul sesizării.

VII. Raportul asupra chestiunii de drept

30. Prin raportul întocmit, judecătorii-raportori au constatat

că nu sunt îndeplinite cumulativ condițiile de admisibilitate a

sesizării privind pronunțarea unei hotărâri prealabile prevăzute

de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, nefiind

întrunită cerința ca reclamanții să facă parte din personalul plătit

din fonduri publice, în baza Legii-cadru nr. 153/2017. De

asemenea, sesizările în discuție nu vizează dezlegarea unei

chestiuni de drept de a cărei lămurire să depindă soluționarea

pe fond a cauzelor.

VIII. Înalta Curte de Casație și Justiție

Examinând sesizările în vederea pronunțării unei hotărâri
prealabile, raportul întocmit de judecătorii-raportori și chestiunea
de drept ce se solicită a fi dezlegată, constată următoarele:

31. Cu titlu prealabil, instanța reține că procedura sesizării

Înaltei Curți de Casație și Justiție cu pronunțarea unei hotărâri

prealabile pentru dezlegarea unor chestiuni de drept are o

natură juridică sui generis, care se circumscrie unui incident

procedural ivit în cursul procesului al cărui obiect îl constituie

chestiunea de drept de care depinde soluționarea pe fond a

cauzei.

32. În temeiul prevederilor art. 1 alin. (1) și (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 62/2024:

„(1) Prezenta ordonanță de urgență se aplică în procesele
privind stabilirea și/sau plata drepturilor salariale sau de natură
salarială ale personalului plătit din fonduri publice, inclusiv cele
privind obligarea la emiterea actelor administrative sau privind
anularea actelor administrative emise pentru acest personal
sau/și cele privind raporturile de muncă și de serviciu ale acestui
personal. (...)

(3) Prezenta ordonanță de urgență se aplică indiferent de
natura și obiectul proceselor prevăzute la alin. (1) și (2), de
calitatea părților ori de instanța competentă să le soluționeze.”

33. Potrivit dispozițiilor art. 2 alin. (1) din același act normativ:

„Dacă în cursul judecății proceselor prevăzute la art. 1,
completul de judecată învestit cu soluționarea cauzei în primă
instanță sau în calea de atac, verificând și constatând că asupra
unei chestiuni de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea
pe fond a cauzei respective, Înalta Curte de Casație și Justiție
nu a statuat și aceasta nici nu face obiectul unui recurs în
interesul legii în curs de soluționare, va solicita Înaltei Curți de
Casație și Justiție să pronunțe o hotărâre prin care să se dea
rezolvare de principiu chestiunii de drept cu care a fost
sesizată.”

34. Conform prevederilor art. 4 din actul normativ în discuție:

„Dispozițiile prezentei ordonanțe de urgență se completează
cu cele ale Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și
cu celelalte reglementări aplicabile în materie.”

35. În litigiile de felul celor enumerate la art. 1 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, legiuitorul

delegat a instituit următoarele condiții de admisibilitate pentru

declanșarea procedurii de sesizare în vederea pronunțării unei

hotărâri prealabile, condiții care trebuie să fie întrunite în mod

cumulativ:

a) existența unei cauze aflate în curs de judecată;

b) completul de judecată să fie învestit cu soluționarea

cauzei în primă instanță sau în calea de atac;

c) să existe o chestiune de drept de a cărei lămurire depinde

soluționarea pe fond a cauzei;

d) chestiunea de drept invocată să nu facă obiectul unui

recurs în interesul legii în curs de soluționare și nici al unei

statuări anterioare a Înaltei Curți de Casație și Justiție.

36. Se constată că, spre deosebire de condițiile de

admisibilitate ale sesizării în vederea pronunțării unei hotărâri

prealabile circumscrise dispozițiilor art. 519 din Codul de

procedură civilă, în procedura instituită de Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 62/2024 nu mai este prevăzută condiția noutății

chestiunii de drept ce se solicită a fi lămurită, iar Înalta Curte de

Casație și Justiție poate fi sesizată și de către completurile de

judecată învestite cu soluționarea cauzelor în primă instanță sau

în calea de atac, fiind astfel eliminată condiția sesizării doar de

către completurile de judecată ale Înaltei Curți de Casație și

Justiție, ale curților de apel sau ale tribunalelor care sunt

învestite cu soluționarea cauzelor în ultimă instanță.

37. Totodată, completul de judecată care sesizează Înalta

Curte de Casație și Justiție în vederea pronunțării unei hotărâri

prealabile pentru dezlegarea unor chestiuni de drept are

obligația să se conformeze cerințelor instituite prin art. 520 din

Codul de procedură civilă, respectiv: „dacă prin încheiere se
dispune sesizarea, aceasta va cuprinde motivele care susțin
admisibilitatea sesizării potrivit dispozițiilor art. 519, punctul de
vedere al completului de judecată și al părților.”

38. Altfel spus, încheierea de sesizare trebuie să cuprindă

motivele care susțin admisibilitatea sesizării, în raport cu

prevederile art. 1 și ale art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 62/2024, alături de punctul de vedere al

completului de judecată și al părților.

39. Procedând la verificarea îndeplinirii condițiilor subsumate

prevederilor art. 1 alin. (1) și (3), respectiv ale art. 2 alin. (1) din

Ordonanța de urgență Guvernului nr. 62/2024, se constată că

procesele în care au fost formulate sesizările conexate au ca

obiect obligarea Companiei Naționale „Aeroporturi București” —

S.A. la acordarea primelor aferente anului 2021, în temeiul

art. 125 alin. (1) lit. b) din Contractul colectiv de muncă la nivel

de unitate nr. 81/175/768 din 9 noiembrie 2018, precum și la

acordarea tichetelor de vacanță aferente aceluiași an, conform

art. 125 alin. (2) lit. e) din același contract colectiv de muncă.

40. Sub acest aspect, trebuie menționate prevederile art. 1

alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2009 privind înființarea

Companiei Naționale „Aeroporturi București” — S.A. prin fuziunea

Companiei Naționale „Aeroportul Internațional Henri Coandă —

București” — S.A. cu Societatea Națională „Aeroportul

Internațional București Băneasa — Aurel Vlaicu” — S.A.:

„Compania Națională «Aeroporturi București» — S.A.,
denumită în continuare Compania, este societate pe acțiuni, cu
capital majoritar de stat, care se organizează și funcționează pe
bază de gestiune economică și în conformitate cu actul
constitutiv prevăzut în anexa care face parte integrantă din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1278/18.XII.2024

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1278/18.XII.2024

16

prezenta hotărâre. Cheltuielile de exploatare și de capital ale
Companiei se asigură din venituri proprii, sume alocate de la
bugetul de stat, credite bancare, credite contractate sau
garantate de stat, fonduri externe nerambursabile, forme legale
de participare a capitalului privat și alte surse legal constituite,
toate acordate în conformitate cu Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările
și completările ulterioare, și cu respectarea reglementărilor în
domeniul ajutorului de stat.”

41. Conform prevederilor art. 24 alin. (4) din actul constitutiv

al Companiei Naționale „Aeroporturi București” — S.A., anexă la

Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2009: „Drepturile de salarizare și
celelalte drepturi de personal se stabilesc prin contractul colectiv
de muncă sau de către consiliul de administrație pentru
personalul numit de acesta.”

42. Se observă că pretențiile deduse judecății se circumscriu

unor drepturi salariale, însă personalul Companiei Naționale

„Aeroporturi București” — S.A. nu este plătit din fonduri publice

în baza Legii-cadru nr. 153/2017. Ca atare, litigiile privind

salarizarea acestei categorii de personal nu intră în domeniul de

aplicare al art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024.

43. În ceea ce privește celelalte condiții de admisibilitate ale

sesizării, se reține că spețele în care au fost formulate sesizările

conexate se află în primă instanță, fiind pe rolul unor completuri

de judecată specializate în litigii de muncă și asigurări sociale

din cadrul Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de

muncă și asigurări sociale.

44. Sesizările în discuție nu vizează dezlegarea unei

chestiuni de drept de a cărei lămurire să depindă soluționarea

pe fond a cauzelor.

45. Cu alte cuvinte, instanțele de trimitere nu au făcut referire

la o problemă de drept cu incidență în spețele cu care au fost

învestite. În realitate, acestea solicită clarificări cu privire la

aplicarea unor prevederi din contractele colective de muncă la

nivel de unitate, ceea ce este incompatibil cu mecanismul

hotărârii prealabile.

46. De altfel, este de observat și faptul că încheierile de

sesizare nu respectă cerința de motivare, instituită de

prevederile art. 520 din Codul de procedură civilă, deoarece nu

formulează o întrebare care să vizeze o problemă de drept

aplicabilă în cauzele pendinte, nu expune punctele de vedere

ale completurilor de judecată, precum și ale părților din acele

cauze.

47. Pentru aceste considerente, constatând că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 2 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 62/2024, coroborat cu art. 519, cu referire la art. 521 din Codul de procedură civilă,

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibile, sesizările conexate formulate de Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și

asigurări sociale în dosarele nr. 3.496/3/2024 și nr. 3.623/3/2024, în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile prin care să se

dea o rezolvare de principiu asupra chestiunii de drept privind acordarea primelor aferente anului 2021, conform art. 125 alin. (1)
lit. b) din Contractul colectiv de muncă nr. 81/175/768 din 9 noiembrie 2018, și acordarea tichetelor de vacanță aferente anului 2021,
conform art. 125 alin. (2) lit. e) din același contract.

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică, astăzi, 21 octombrie 2024.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Elena Adriana Stamatescu

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571278]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1278/18.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


